












































 ГКУ50.000.000РЭ 

23 

Рисунок 12 

Схема смазки гидроключа 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

24 

Схема смазки устройства гидравлического стопорного 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

25 

Рисунок 13 

Уровень масла в коробке передач 

 

3.2. Осмотр и проверка 

После каждой спускоподъемной операции необходимо проводить осмотр изделия. 

Отбраковочные параметры, при которых эксплуатация изделия запрещается до прове-

дения текущего или капитального ремонта, следующие: 

− течь из-под корпуса изделия; 

− заклинивание рычагов управления; 

− неисправно блокировочное устройство для фиксации рычага управления; 

− нетипичный стук в модуле редуктора; 

− повышенный нагрев подшипников. 

При обнаружении любого несоответствия требованиям настоящего руководства из-

делие должно быть снято с эксплуатации. 

4. ХРАНЕНИЕ 

4.1. Консервация и упаковка должны обеспечивать сохранность изделия при 

транспортировке и хранении в течение трех лет в условиях 2 (С) ГОСТ15150 со дня упа-

ковки. 

4.2. Переконсервацию изделия производить по ГОСТ9.014 через три года хране-

ния. 



 ГКУ50.000.000РЭ 

26 

5. ТРАНСПОРТИРОВАНИЕ 

5.1. Транспортирование изделия разрешается производить в таре предприятия-

изготовителя или в составе объекта любым видом транспорта без ограничения рассто-

яния, скорости движения. 

5.2. Ящики с изделием должны быть закреплены на транспортных средствах та-

ким образом, чтобы исключить возможность их смещения и соударения. 

5.3. Положение устройства стопорного ГК50.200.000 при транспортировке 

(см. Рисунок 14). 

5.3.1. Гайка фиксации передней опоры должна быть затянута (см. Рисунок 6). 

Рисунок 14 

Положение устройства стопорного при транспортировке 

 

6. УТИЛИЗАЦИЯ 

Изделие подлежит утилизации после принятия решения о невозможности его даль-

нейшего эксплуатации. 

Лица, ответственные за утилизацию, должны обеспечить соответствие процесса 

утилизации изделия требованиям стандартов. 

Изделие перед отправкой на утилизацию (на вторичную переработку) необходимо 



 ГКУ50.000.000РЭ 

27 

освободить от рабочих сред по технологии эксплуатирующего предприятия, обеспечи-

вающей безопасное ведение работ, а также осуществить разборку и разделку изделия 

с сортировкой металла по типам и маркам. 

Персонал, проводящий все этапы утилизации изделия, должен иметь необходимую 

квалификацию, пройти соответствующее обучение и соблюдать все требования без-

опасности труда. 

Узлы и элементы изделия при утилизации должны быть сгруппированы по видам 

материалов (черные металлы, цветные металлы, полимеры, резина и т.д.) в зависимо-

сти от действующих для них правил утилизации. 

Запрещается использование аппарата не по назначению после достижения назна-

ченного срока службы. 

Утилизация изделия, отработавшего свой срок, производится в сроки и способом, 

принятым на предприятии-потребителе изделия. 

7. КАТАЛОГ ДЕТАЛЕЙ 

7.1. Гидроключ ГКШ-5000ГЗУ ГКМ50.000.000-300 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 2, расположение элементов  

см. Рисунок 15. 

Таблица 2 

Общая сборка 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГКМ50.100.000-02 Гидроключ 1  

2  ГК50.200.000 Устройство стопорное гидравлическое 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

28 

Рисунок 15 

Общая сборка 

 

7.2. Гидроключ ГКМ50.100.000-02 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 3, расположение элементов  

см. Рисунок 16. 

Таблица 3 

Гидроключ ГКМ50.100.000-02 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1   БРС Dy25 в линии слива 1  

2   БРС Dy25 в линии нагнетания 1  

3  ГК32.330.000 Манометр 1  

4  ГК40.000.70 Магнит тормозной 1  

5  ГК40.002.00 Ротор в сборе 1  

6  ГК40.011.00 Накладка задняя 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

29 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

7  ГК40.012.00-01 Накладка левая 1  

8  ГК40.012.00-02 Накладка правая 1  

9  ГК40.025.00 Подвеска в сборе 1  

10  

ГК50.226.00 
Цилиндр подвески в сборе  
(ход штока – 500мм) 

1 

См. табл. 
(возможные вари-

анты сборки) 
 Паспорт изделия ГК50.126.00 

Цилиндр подвески в сборе  
(ход штока – 1000мм) 

11  ГК50.324.090 Вставка переходная в сборе 1  

12   Челюсть главная 1  

13   Челюсть неподвижная 2  

14  ГК50.101.00 Модуль редуктора 1  

15  ГКМ50.109.000 Гидромодуль 1  

16  ГПМ.189.68.000 Гидромотор пластинчатый 1 Селект. 

17      

18  ГК.800.008 Штуцер 2  

19  ГШ.800.005 Угольник 2  

20  ГК32.100.010 Шпилька 2  

21  ГК40.000.02 Болт 3  

22  ГК40.000.03 Крышка накладки 1  

23  ГК40.000.04 Накладка 1  

24  ГК40.000.05 Крышка накладки правая 1  

25  ГК40.000.06 Крышка накладки левая 1  

26  ГК40.000.07 Накладка правая 1  

27  ГК40.000.08 Накладка левая 1  

28  ГК40.000.81 Толкатель передний 1  

29  ГК40.324.91 Болт крепления вставки 2  

30      

31  ГК41.855.05 Наконечник на толкатель 1  

32  ГК41.855.08 Вилка 1  

33  ГК41.855.10 Пружина 1  

34  ГК72.000.011 Фланец 2  

35  ГК72.805.000 Вертлюг с обратным клапаном 1  

36      

37  ГК72.000.014 Винт 8  

38      

39  ГКМ40.000.01 Плита 1  

40  ГКМ40.000.82 Толкатель задний 1  

41  ГКМ41.000.02 Шпилька 4  

42  ГКМ41.000.03 Планка 1  

43  ГКМ41.000.04 Хомут 2  

44  ГСЭ.000.06 Шпилька 4  

45   Болт М10х25.58.016 ГОСТ 7798-70 28  

46   Болт М10х90.58.016 ГОСТ 7798-70 3  

47   Болт М12х30.58.016 ГОСТ 7798-70 25  

48   Болт М12х45.58.016 ГОСТ 7798-70 6  

49      



 ГКУ50.000.000РЭ 

30 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

50   Винт М10-6gx14.88 ГОСТ 11738-84 1  

51   Винт М10-6gx25.88 ГОСТ 11738-84 1  

52   Винт М12-6gx20.88 ГОСТ 11738-84 1  

53   Гайка М6-7G.5.016 ГОСТ 5915-70 2  

54   Гайка М12-7G.5.016 ГОСТ 5915-70 16  

55   Гайка М14-7G.5.016 ГОСТ 5915-70 4  

56   Гайка М16-7G.5.016 ГОСТ 5915-70 5 4 

57      

58   Кольцо 012-015-19-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

59   Кольцо 037-041-25-2-2 ГОСТ 9833-73 4  

60   Кольцо А6 ГОСТ 13942-86 1  

61   Ось 6-8h12х20.40 ГОСТ 9650-80 1  

62   Шайба 10.65Г.016 ГОСТ6402-70 33 3 

63   Шайба 12.65Г.016 ГОСТ6402-70 40  

64   Шайба 14.65Г.016 ГОСТ6402-70 4  

65   Шайба 16.65Г.016 ГОСТ6402-70 3  

66   Шайба 10.04.016 ГОСТ11371-78 3  

67   Шайба 16.04.016 ГОСТ11371-78 2  

68   Шплинт 2х20-001 ГОСТ397-79 1  

69   Скоба такелажная G2130 8,5т 2  

70  РВД25.33х2 Шланг Dу 25 2  

71  РВД6.18х1,5-1х90-08 Шланг Dу6 1 На манометр 

72  РВД6.18х1,5-2х90-23 Шланг Dу6 1 Дренаж 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

31 

Рисунок 16 

Гидроключ ГКМ50.100.000-02 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

32 

7.3. Модуль редуктора ГК50.101.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 4, расположение элементов  

см. Рисунок 17. 

Таблица 4 

Модуль редуктора 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.004.00 Защелка 1  

2  ГК40.007.00 Ручка 3  

3  ГК40.014.00 Корпус задний в сборе 1  

4  ГК40.015.00 Корпус правый 1  

5  ГК40.016.00 Корпус левый 1  

6  ГК72.103.000-09 Коробка передач 1  

7  ГК.001.201 Втулка 26  

8  ГК41.001.10 Шайба 12  

9  ГК40.001.11 Шайба 12  

10  ГК41.001.18 Шпилька 1  

11  ГК40.001.19-01 Защелка 1  

12  ГК40.001.20 Ручка 3  

13  ГК40.001.21 Дверца 1  

14  ГК40.001.22 Крышка 4  

15  ГК40.001.23 Шайба 4  

16  ГК40.001.24 Корпус 4  

17  ГК40.001.26 Шестерня 2  

18  ГК40.001.27-01 Ось 2  

19  ГК40.001.27-02 Ось 1  

20  ГК40.001.28 Втулка 6  

21  ГК40.001.30-02 Ось 13  

22  ГК40.001.32-01 Кольцо 5  

23  ГК40.001.33-01 Кольцо 1  

24  ГК40.001.34 Кольцо 1  

25  ГК40.001.40 Ролик 12  

26  ГК40.001.42-01 Втулка 2  

27  ГК40.001.46 Крышка 1  

28  ГК50.001.58 Блок шестерня 1  

29  ГК40.001.59 Пружина 2  

30  ГК40.001.60 Шайба 2  

31  ГК41.001.76-02 Гайка 34  

32  ГК41.001.77 Шайба 1  

33  ГК40.001.78 Пластина 1  

34  ГК41.001.81 Упор-вкладыш для дверцы 2  

35  ГСЭ.010.20 Пробка 1  

36   Болт М10х30.58.05 ГОСТ 7798-70 12  

37   Болт М12х25.58.05 ГОСТ 7798-70 6  

38   Болт М12х30.58.05 ГОСТ 7798-70 108  



 ГКУ50.000.000РЭ 

33 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

39   Болт М12х50.58.05 ГОСТ 7798-70 3  

40   Болт М12х80.58.05 ГОСТ 7798-70 5  

41   Гайка М18х1,5-22А ГОСТ 13958-74 1  

42   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 20  

43   Масленка 2.3.45.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

44   Подшипник 7205А ГОСТ 27365-87 28  

45   Шайба 10.65Г.05 ГОСТ 6402-70 12  

46   Шайба 12.65Г.05 ГОСТ 6402-70 122  

47   Подшипник HJ-283720 6  

Рисунок 17 

Модуль редуктора 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

34 

7.4. Коробка передач ГК72.103.000-09 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица5, расположение элементов  

см. Рисунок 18. 

Таблица5 

Коробка передач 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК32.103.017 Рычаг 1  

2  ГК32.103.018-01 Кронштейн для датчика положения 1  

3  ГК40.003.24 Пробка-отдушина 1  

4  ГК40.003.40 Пробка магнитная 1  

5  ГК40.003.05 Колесо зубчатое 1  

6  ГК40.003.08 Втулка 3  

7  ГК40.003.09 Штифт 3  

8  ГК40.003.10 Шайба 6  

9  ГК40.003.15 Камень переводной 2  

10  ГК40.003.16 Вал 1  

11  ГК40.003.19 Палец 1  

12  ГК40.003.21 Пружина коробки 1  

13  ГК40.003.22 Кольцо 2  

14  ГК40.003.23 Заглушка 1  

15  ГК40.003.26 Прокладка 1  

16  ГК40.003.29 Крышка подшипника 1  

17  ГК40.003.31 Шайба 1  

18  ГК40.003.39 Угольник 1  

19  ГК40.003.60 Пластина 1  

20  ГК72.003.001 Корпус 1  

21  ГК72.003.002 Крышка 1  

22  ГК72.003.004 Обойма верхняя 1  

23  ГК72.003.006 Шестерня 3  

24  ГК72.003.007 Шестерня 1  

25  ГК72.003.011 Вал 1  

26  ГК72.003.012 Втулка 1  

27  ГК72.003.014 Рычаг 1  

28  ГК72.003.027 Шайба 1  

29  ГК72.003.039 Угольник 1  

30  ГК72.003.058 Кольцо 1  

31  ГК72.003.062 Втулка 1  

32  ГК72.003.063 Прокладка 1  

33  ГК72.103.003-02 Обойма нижняя 1  

34  ГК72.103.042-02 Втулка 1  

35  ГК72.103.057-03 Шестерня 1  

36   Кольцо внутреннее IR-222820 1  

37   Болт М12х40.58.05 ГОСТ 7798-70 6  

38   Винт М10-6g x 20.88 ГОСТ 11738-84 4  



 ГКУ50.000.000РЭ 

35 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

39   Винт М10-6g x 30.88 ГОСТ 11738-84 8  

40   Винт В.М6-6gх14.58 ГОСТ 17475-80 4  

41   Кольцо 018-022-25-2-2 ГОСТ9833-73 2  

42   Кольцо 024-028-25-2-4 ГОСТ 9833-73 1  

43   Кольцо A48 ГОСТ 13942-86 1  

44   Кольцо А55 ГОСТ 13942-86 1  

45   Кольцо А60 ГОСТ 13943-86 1  

46   Манжета 1.1-45х60-3 ГОСТ 8752-79 1  

47   Подшипник 205 ГОСТ 8338-75 1  

48   Подшипник 311 ГОСТ 8338-75 1  

49   Шайба 10.65Г.05 ГОСТ 6402-70 12  

50   Шайба 12.65Г.05 ГОСТ 6402-70 6  

51   Шайба 12.04.05 ГОСТ 11371-78 3  

52   Шплинт 4х40-001 ГОСТ 379-79 2  

53   Штифт 6x12 ГОСТ 3128-70 2  

54   Штифт 6х30 ГОСТ 3128-70 3  

55   Подшипник HJ-142216 3  

56  ГК72.003.061 Переходник 1  

57  ГК72.003.064 Прокладка 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

36 

Рисунок 18 

Коробка передач 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

37 

7.5. Защелка ГК40.004.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 6, расположение элементов  

см. Рисунок 19. 

Таблица 6 

Защелка 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.004.01 Планка 1  

2  ГК40.004.02 Накладка 1  

3  ГК40.004.04 Болт 1  

4  ГК40.004.05 Упор 1  

5  ГК40.004.06 Ось 1  

6  ГК40.004.08 Болт 1  

7  ГК41.004.08 Болт 1  

8  ГК41.004.09 Гайка 1  

9   Болт М10х20.58.016 ГОСТ7798-70 2  

10   Винт A.M6-6gx10ГОСТ1476-93 1  

11   Гайка М12-7G.5.016 ГОСТ5915-70 1  

12   Гайка М16-7G.5.016 ГОСТ5915-70 1  

13   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

14   Шайба 10.65Г.016 ГОСТ6402-70 2  

Рисунок 19 

Защелка 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

38 

7.6. Корпус задний в сборе ГК40.014.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 7, расположение элементов  

см. Рисунок 20. 

Таблица 7 

Корпус задний в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.014.01-01 Крышка верхняя 1  

2  ГК40.014.02-01 Крышка нижняя 1  

3  ГК40.014.05 Стенка задняя в сборе 1  

4  ГК40.014.03 Стенка правая 1  

5  ГК40.014.04 Стенка левая 1  

6  ГК40.014.06 Заглушка 1  

7  ГСЭ.010.20 Пробка 1  

8   Болт М6х20.58.016 ГОСТ7798-70 3  

9   Болт М12х25.58.016 ГОСТ7798-70 12 Трансп. 

10   Шайба 6.65Г.016 ГОСТ6402-70 3  

11   Штифт 10r6х30ГОСТ3128-70 16  

Рисунок 20 

Корпус задний в сборе 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

39 

7.7. Корпус правый ГК40.015.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 8, расположение элементов  

см. Рисунок 21. 

Таблица 8 

Корпус правый 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.115.01 Стенка правая в сборе 1  

2  ГК40.015.02 Крышка верхняя правая 1  

3  ГК40.015.03 Крышка нижняя правая 1  

4   Штифт 10r6х30 ГОСТ3128-70 4  

5   Болт М12х25.58.016 ГОСТ7798-70 4 Трансп. 
 

7.8. Корпус левый ГК40.016.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 9, расположение элементов  

см. Рисунок 22. 

Таблица 9 

Корпус левый 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.116.01 Стенка левая в сборе 1  

2  ГК40.016.02 Крышка верхняя левая 1  

3  ГК40.016.03 Крышка нижняя левая 1  

4   Болт М12х25.58.016 ГОСТ7798-70 4 Трансп. 

5   Штифт 10r6х30 ГОСТ3128-70 4  
 

Рисунок 21 

Корпус правый 

 

Рисунок 22 

Корпус левый 

 
 



 ГКУ50.000.000РЭ 

40 

7.9. Ротор в сборе ГК40.002.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 10, расположение элементов  

см. Рисунок 23. 

Таблица 10 

Ротор в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.005.00 Плунжер 1  

2  ГК40.002.01 Основание ротора заднее 1 Обрабатыва-
ются совместно 

в сборе.  
Поставляются 

комплектом 

3  ГК40.002.02 Основание ротора правое 1 

4  ГК40.002.03 Основание ротора левое 1 

5  ГК40.002.04 Обечайка ротора верхняя задняя 1 

6  ГК40.002.05 Обечайка ротора верхняя правая 1 

7  ГК40.002.06 Обечайка ротора верхняя левая 1 

8  ГК40.002.07 Обечайка ротора нижняя задняя 1 

9  ГК40.002.08 Обечайка ротора нижняя правая 1 

10  ГК40.002.09 Обечайка ротора нижняя левая 1 

11  ГК40.002.10 Кулачковая вставка 2  

12  ГК40.002.11 Флажок 1  

13  ГК40.002.12 Штифт 2  

14  ГК40.002.14 Винт 3  

15  ГК40.002.15 Пружина 1  

16  ГК40.002.16 Втулка 2  

17  ГК40.002.17-01 Втулка 1  

18  ГК40.002.18 Сухарь 4  

19  ГК40.002.19 Пружина 4  

20  ГК40.002.20 Втулка 1  

21  ГК41.002.15 Указатель 1  

22  ГК41.002.16 Шайба 1  

23   Винт М10х25–10.9N DIN 7984 1  

24   Винт М10-6gx14.88 ГОСТ 11738-84 8  

25   Винт М16-6gx60.88 ГОСТ 11738-84 24  

26   Заклепка 6х30.00 ГОСТ 10300-80 4  

27   Шайба 10.65Г.016 ГОСТ 6402-70 1  

28   Штифт 12.2х80 ГОСТ 3129-70 7  

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

41 

7.10. Плунжер ГК40.005.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 11, расположение элементов  

см. Рисунок 24. 

Таблица 11 

Плунжер 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.005.01 Плунжер 1  

2  ГК40.005.02 Ролик 1  

3  ГК40.005.03 Штифт 1  

 

Рисунок 23 

Ротор в сборе 

 

Рисунок 24 

Плунжер 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

42 

7.11. Гидромодуль ГКМ50.109.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 12, расположение элементов  

см. Рисунок 25. 

Таблица 12 

Гидромодуль 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГКМ40.855.00 Гидрораспределитель в сборе 1  

2  ГК32.109.070 Клапан в сборе 1  

3  ГК40.009.50-01 Клапан обратный 1  

4  ГК40.009.70 Клапан обратный 1  

5      

6  ГКМ40.009.05 Угольник 1  

7  ГКМ40.009.04 Угольник 1  

8  ГК.800.0031 Отвод под шланг манометра 1  

9  ГК.800.024 Штуцер 2  

10  ГК32.109.006 Штуцер 1  

11  ГК32.109.008 Штуцер 1  

12  ГК32.109.017 Угольник 2  

13  ГК32.109.019 Штуцер 1  

14  ГК32.109.021 Угольник 1  

15  ГК32.109.041 Штуцер 1  

16  ГК40.009.28 Штуцер 1  

17  ГК40.009.29 Кольцо защитное 4  

18  ГК40.009.30 Кольцо 4  

19  ГК40.009.42 Кольцо 2  

20  ГК40.800.016 Штуцер 1  

21  ГК40.800.024 Штуцер 2  

22  ГК40.800.026 Штуцер 2  

23  ГК41.009.08 Штуцер 1  

24   Кольцо 028-031-19-2-2 ГОСТ 9833-73 7  

25   Кольцо 037-041-25-2-2 ГОСТ 9833-73 4  

26   Кольцо 045-050-30-2-2 ГОСТ 9833-73 6  

27   БРС ниппель 3/8’’ 2  

28   БРС розетка 3/8’’ 2  

29  РВД6.18х1,5-
2х90-01 

Шланг Ду6 (ГШ2) 1  

30  ГК32.109.060 Вертлюг в сборе 1  

31  ГК40.801.050 Вертлюг в сборе 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

43 

Рисунок 25 

Гидромодуль 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

44 

7.12. Гидрораспределитель в сборе ГКМ40.855.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 13, расположение элементов 

см. Рисунок 26. 

Таблица 13 

Гидрораспределитель в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК41.856.00 Кронштейн 1  

2  ГК41.855.01 Удлинитель на шток 1  

3  ГК41.855.02 Проставка корпуса 1  

4  ГК41.855.03 Скоба стопорная 1  

5   Винт М6-6g х 10.88 ГОСТ 11738-84 4  

6   Винт М6-6g х 50.88 ГОСТ 11738-84 4  

7   Шайба 6.04.016 ГОСТ 11371-78 2  

8  SD18/2-P Гидрораспределитель 1 См. табл. 
(возможные вари-

анты сборки) 
Паспорт изделия 

GMS 16020022 Гидрораспределитель 1 

RB18/2-P Гидрораспределитель 1 

9  АL01/М12х250 Ручка  2  

Рисунок 26 

Гидрораспределитель в сборе 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

45 

7.13. Гидрораспределитель RB18/2-P 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 14, расположение элементов  

см. Рисунок 27. 

Таблица 14 

Гидрораспределитель RB18/2-Р 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  SD18.20 Корпус SD18/2 1  

2  VMPX20.00-01 Предохранительный клапан 1  

3  SD18/2-30 Клапан 1  

4  SD18/2-01 Рычаг 2  

5  SD18/2-02 Крышка 2  

6  SD18/2-03 Палец 2  

7  SD18/2-04 Шайба защитная 4  

8  SD18/2-05 Крышка 5V11120000 2  

9  SD18/2-06 Пружина 2  

10  SD18/2-07 Стакан 4  

11  SD18/2-09 Чехол 2  

12  ГР20.000.014 Винт 2  

13  ГР20.000.003 Пробка 6  

14  ГР20.000.004 Пробка 2  

15  ГР20.000.005 Пробка 1  

16  SD18.00.001 Золотник 2  

17  SD18.000.001 Табличка 1  

18   Винт М6х18-А2-21Н ГОСТ Р ИСО 4026 16  

19   Кольцо 025-031-36-2-2 ГОСТ 9833-73 4  

20   Кольцо 032-036-25-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

21   Кольцо 038-042-25-2-2 ГОСТ 9833-73 2  

22   Кольцо 029-033-25-2-2 ГОСТ 9833-73 6  

23   Заклепка 3,2х6,5 ГОСТ Р ИСО 15973-2017 2  

24   Крышка 5LEV120000 2  

25  RB18.002.000 Пружинный блок 2  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

46 

Рисунок 27 

Гидрораспределитель RB18/2-Р 

 

7.14. Подвеска в сборе ГК50.025.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 15, расположение элементов  

см. Рисунок 28. 

Таблица 15 

Подвеска в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК40.025.00-01 Кронштейн 1  

2  ГК40.025.00-02 Кронштейн 1  

3  ГК50.025.300 Рама в сборе 1  

4  ГК41.025.19 Винт балансовый 1  

5  ГК41.025.20 Ось 1  

6  ГК32.125.011 Болт 2  

7   Гайка М16-7G.5.016 ГОСТ5915-70 2  

8   Ось 6-20f9x60ГОСТ9650-80 2  

9   Шайба 20.01.016 ГОСТ9649-78 2  

10   Шайба 30.04.016 ГОСТ11371-78 1  

11   Шплинт 4х50-001 ГОСТ397-79 2  

12   Шплинт 8х63-001 ГОСТ397-79 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

47 

Рисунок 28 

Подвеска в сборе 

 

7.15. Цилиндр подвески в сборе ГК50.226.00 и ГК50.126.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 16, расположение элементов  

см. Рисунок 29. 

Таблица 16 

Цилиндр подвески в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.226.00 
Цилиндр подвески в сборе 

Х   

 ГК50.126.00  Х 

1 ГК50.023.00 Кронштейн опорный 2 2  

2 ГК20.126.001 Траверса 1 1  

3 ГК20.026.002 Траверса 1 1  

4 ГК20.126.003 Хомут 2 2  

5 ГК20.026.004 Планка 1 1  

6 ГК20.026.004-01 Планка-скоба 1 1  

7 ГК20.026.006 Шайба концевая 4 4  

8 ГК20.026.007 Ось 2 2  

9 ГК20.026.009 Болт 1 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

48 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

10 ГК40.000.25-01 Штуцер 1 1  

11 ГК40.000.51 Шплинт 1 1  

12 ГК40.027.01 Ось 3 3  

13 ГК40.027.02 Ось 1 1  

14  Болт М10х20.58.016 ГОСТ 7798-70 12 12  

15  Кольцо 024-028-25-2-2 ГОСТ 9833-73 1 1  

16  Шайба 10.65Г.016 ГОСТ 6402-70 4 4  

17  Шайба 24.04.016 ГОСТ 11371-78 2 2  

18  Шайба 30.04.016 ГОСТ 11371-78 4 4  

19 ГК.622.359 Шплинт 2 2  

20  Шплинт 8 х 50.001 ГОСТ 397-79 3 3  

21* 
ГЦ.250.0500.70.10.00-01 Гидроцилиндр (500мм) 1 - В скобках - 

ход штока ГЦ.250.1000.70.10.00 Гидроцилиндр (1000мм) - 1 

22* ГК40.000.26 Вилка 1 1  

23*  Штифт 7х62 1 1  

24 РВД6.18х1,5-1х90-02 Шланг Ду6 1 1 Не указан на рис. 

25 
РВД6.18х1,5-1х90-03 

Шланг Ду6 
1 - 

Не указан на рис. 
РВД6.18х1,5-1х90-04 - 1 

* Обрабатываются совместно в сборе. Поставляются комплектом 

7.16. Кронштейн опорный ГК50.023.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 17, расположение элементов  

см. Рисунок 30. 

Таблица 17 

Кронштейн опорный 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК20.023.002 Корпус 1  

2  ГК20.023.005 Крышка 1  

3  ГК20.023.024 Хвостовик 1  

4  ГК40.023.04 Шайба 3  

5  ГК40.023.05 Крышка 1  

6  ГК50.023.007 Пружина 2  

7   Гайка 2M24-7G.5.016 ГОСТ 5918-73 1  

8   Шплинт 4х50-016 ГОСТ 397-79 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

49 

Рисунок 29 

Цилиндр подвески в сборе 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

50 

Рисунок 30 

Кронштейн опорный 

 

7.17. Гидроцилиндр ГЦ.250.0500.70.10.00-01 и ГЦ.250.1000.70.10.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 18, расположение элементов  

см. Рисунок 31. 

Таблица 18 

Гидроцилиндр 

Поз. Обозначение Наименование Кол. 
Примеча-

ние 

 ГЦ.250.0500.70.10.00-01 Гидроцилиндр (500мм) Х  В скобках –  
ход штока  ГЦ.250.1000.70.10.00 Гидроцилиндр (1000мм)  Х 

1  ГЦ.250.0500.70.11.00-01 
Корпус 

1 -  

 ГЦ.250.1000.70.11.00 - 1  

2  ГЦ.250.1000.70.00.06 Кольцо секторное 1 1  

3  ГЦ.250.1000.70.00.07 Кольцо 1 1  

4  ГЦ.250.1000.70.00.08 Кольцо 1 1  

5  ГЦ.250.1000.70.00.09 Вставка 1 1  

6  ГЦ.250.1000.70.10.01 Поршень 1 1  

7  ГЦ.250.0500.70.10.02-01 
Шток 

1 -  

8  ГЦ.250.1000.70.10.02 - 1  

9  ГЦ.250.1000.70.10.03 Пробка 2 2 трансп. 

10  
 Винт М6-6gх6.45H.40Х.05  

ГОСТ 8878-93 
1 1  

11   Кольцо 60А ГОСТ  13942-86 1 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

51 

Поз. Обозначение Наименование Кол. 
Примеча-

ние 

12  
 Кольцо резиновое 024-028-25-2-2  

ГОСТ 9833-73 
2 2 трансп. 

13  
 Кольцо резиновое 036-040-25-2-2  

ГОСТ 9833-73 
1 1  

14  
 Кольцо резиновое 062-070-46-2-2  

ГОСТ 9833-73 
1 1  

15   Грязесъемник 36х44,6х5,3 1 1  

16   Направляющая штока 36х41х9,7 2 2  

17   Уплотнение поршня 70х50х22,4 1 1  

18   Уплотнение штока 36х46х8 1 1  

Рисунок 31 

Гидроцилиндр 

 

 

 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

52 

7.18. Манометр ГК40.330.00 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 19, расположение элементов 

см. Рисунок 32. 

Таблица 19 

Манометр 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК.330.333 Штуцер 1  

2  ГК32.100.012 Шпилька 1  

3  ГК32.331.000 Кронштейн 1  

4   Гайка М16х7G.5.016 ГОСТ 5915-70 1  

5   Гайка М18х1,5-22А ГОСТ 13958-74 1  

6   Кольцо 006-009-19-2-2 ГОСТ9833-73 1  

7   Шайба 16.65Г.016 ГОСТ6402-70 1  

8   Шайба 18.04.016 ГОСТ11371-78 2  

9   Манометр ДМ8008-ВУ-250  
ТУ31-00225590.016-94 

1 
 

 

Рисунок 32 

Манометр 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

53 

7.19. Вставка переходная в сборе ГК50.324.090 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 20, расположение элементов  

см. Рисунок 33. 

Таблица 20 

Вставка переходная в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК50.324.090-01 Вставка переходная 1  

2  ГК72.002.010 Кулачковая вставка 1  

3  ГК72.002.021 Винт вставки кулачковой 2  

 

Рисунок 33 

Вставка переходная в сборе 

 

 

7.20. Устройство стопорное гидравлическое ГК50.200.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 21, расположение элементов  

см. Рисунок 34. 

Таблица 21 

Устройство стопорное гидравлическое  

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК18.220.400 Ось в сборе 4  

2  ГК18.220.400-01 Ось в сборе 2  

3  ГК18.240.000 Гидрораспределитель 1  

4   Гидромодуль 1 Показан условно 

5  ГК50.200.100 Кронштейн подвеса передней опоры 1  

6  ГК50.200.100-01 Кронштейн подвеса передней опоры 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

54 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

7  ГК50.210.000 Модуль устройства стопорного 1  

8  ГК50.220.000 Торсион в сборе 1  

9  ГК50.230.100 Подвес опоры передней в сборе 2  

10  ГК50.230.200 Опора передняя 2  

11  ГК50.230.400 Проставка 2  

12  ГК50.240.200 Пружина 2  

13  ГК50.240.300 Опора задняя 2  

14  ГК50.240.400 Опора 2  

15  ГК.622.359 Шплинт 6  

16  ГК18.230.001 Втулка 2  

17  ГК32.410.001 Кожух 1  

18  ГК50.200.002 Проставка 2  

19  ГК50.200.003 Фланец 2  

20  ГК50.200.004 Крышка 2  

21  ГК50.200.005 Опора 4  

22  ГК50.200.006 Кронштейн  1  

23  ГК50.200.006-01 Кронштейн  1  

24  ГК50.200.007 Шайба 2  

25  ГК50.200.008 Тяга 2  

26  ГК50.240.003 Кронштейн 1  

27  ГК72.200.002 Болт 2  

28  ГК72.200.002-01 Болт 2  

29  ГК72.200.004 Кронштейн 2  

30  ГК50.230.201 Пружина 2  

31   Болт М20-6gх55.109.016 ГОСТ 7798-70 8 Момент затяжки 
250-280Н*м 

32   Болт М10х25.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

33   Болт М12х40.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

34   Болт М16x50.109.05 ГОСТ 7798-70 8  

35   Болт М16x80.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

36   Винт М16-6gх60.109.40Х.05 ГОСТ 11738-84 4  

37   Гайка М16-7G.5.016 ГОСТ5915-70 6  

38   Гайка М24х2-6Н ГОСТ5935-73 4  

39   Гайка М30-6Н ГОСТ5935-73 4  

40   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 2  

41   Шайба А30 ГОСТ 10450-78 4  

42   Шайба 10.04.016 ГОСТ11371-78 2  

43   Шайба12.04.016 ГОСТ11371-78 4  

44   Шайба 10.65Г.016 ГОСТ6402-70 2  

45   Шайба 12.65Г.016 ГОСТ6402-70 4  

46   Шайба 16.65Г.016 ГОСТ6402-70 10  

47   Шайба 20.65Г.016 ГОСТ6402-70 8  

48   Шплинт 5х40.0.056 ГОСТ397-79 4  

49   Шплинт 6,3х56.0.056 ГОСТ 397-79 4  

50   Направляющая G2-125-130-15 4  

51  ГКМ41.330.000 Манометр в сборе 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

55 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

52  ГК40.009.70 Клапан обратный 1  

53  ГК50.018.000 Тройник 1  

54  ГК50.019.000 Тройник 1  

55  ГК40.800.024 Штуцер 2  

56  ГК40.800.026 Штуцер 1  

57  ГК50.210.023 Кронштейн 1  

58  ГК72.310.024 Кронштейн 1  

59  ГК50.200.010 Шайба стопорная 4  

60  РВД6.18х1,5-1х90-17 Шланг Ду6 1  

61  РВД10.18х1,5-2х90-02 Шланг Ду10 1  

62  РВД10.18х1,5-2х90-01 Шланг Ду10 1  

63  РВД10.18х1,5-2х90-17 Шланг Ду10 1  

64  РВД10.18х1,5-2х90-16 Шланг Ду10 1  

65  РВД10.18х1,5-45х90-13 Шланг Ду10 1  

66  РВД10.18х1,5-1х90-03 Шланг Ду10 1  

67  РВД6.18х1,5-1х90-34 Шланг Ду6 1  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

56 

Рисунок 34 

Устройство стопорное гидравлическое 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

57 

7.21. Модуль гидравлический устройства стопорного ГК18.240.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 22, расположение элементов  

см. Рисунок 35. 

Таблица 22 

Модуль гидравлический устройства стопорного ГК18.240.000 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК18.243.000 Клапан 1  

2  5V08110000 Крышка 1  

3  ГК18.210.251 Штуцер 4  

4  ГК18.240.201 Корпус 1  

5  ГК18.240.202 Шток 1  

6  ГК18.240.203 Шайба защитная 2  

7  ГК18.240.204 Пробка 2  

8      

9  ГК18.240.207 Вставка 1  

10  ГК18.240.209 Ось 1  

11  ГК18.240.210 Пружина в сборе 1  

12  ГК18.240.211 Пружина 1  

13  ГК18.240.212 Стакан 2  

14  ГК18.240.213 Винт-ось 1  

15  ГК18.240.214 Шайба  1  

16  ГК18.240.216 Рукоятка в сборе 1  

17  ГК18.240.217 Угольник  1  

18  ГК18.240.218 Штуцер  1  

19   Крышка 5LEV110000 1  

20  ГК18.240.219 Крышка SD14-01 1  

21  ГК18.240.220 Рычаг SD14-02 1  

22  SD18/2-03 Палец 1  

23  SD14-04 Чехол 1  

24   Винт М6-6gx35.88 ГОСТ 11738-84 4  

25   Винт М6-6gx50.88 ГОСТ 11738-84 4  

26   Гайка М10-G7.5.016ГОСТ 5915-70 1  

27   Кольцо 019-022-19-2-2 ГОСТ 9833-73 6  

28   Кольцо 020-026-36-2-2 ГОСТ 9833-73 2  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

58 

Рисунок 35 

Модуль гидравлический стопорного устройства 

 

 

7.22. Модуль устройства стопорного ГК50.210.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 23, расположение элементов  

см. Рисунок 36. 

Таблица 23 

Модуль устройства стопорного  

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК50.210.200 Клин в сборе 1  

2  ГК50.210.310 Рычаг 2  

3  ГК50.210.400 Гидроцилиндр 1  

4  ГК50.210.500 Стакан пружины 2  

5  ГК50.210.510 Сердечник 2  

6  ГК50.210.600 Кронштейн крепления гидроцилиндра 2  

7  ГК50.210.700 Кронштейн регулировочной опоры 2  



 ГКУ50.000.000РЭ 

59 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

8  ГК50.210.100 Корпус в сборе 1  

9   Челюсть 3 Показана условно 

10  992047 - 14 Шпилька 6  

11  ГК.023.226 Пружина 2  

12  ГК42.410.106 Болт 2  

13  ГК42.410.107 Гайка 2  

14  ГК50.200.009 Болт 2  

15  ГК50.210.001 Болт гидроцилиндра 1  

16  ГК50.210.002 Ось гидроцилиндра 1  

17  ГК50.210.003 Вставка 1  

18  ГК50.210.003-01 Вставка 1  

19  ГК50.210.004 Ролик 2  

20  ГК50.210.005 Ось ролика 2  

21  ГК50.210.006 Палец челюсти 2  

22  ГК50.210.007 Палец челюсти 4  

23  ГК50.210.008 Ось опорная 2  

24  ГК50.210.009 Шайба 1  

25  ГК72.001.082 Гайка 2  

26   Болт М12х25.58.05 ГОСТ 7798-70 28  

27   Болт М16x35.58.05 ГОСТ 7798-70 8  

28   Винт М16-6gx75.88 ГОСТ 11738-84 8  

29   Кольцо А70 ГОСТ13942-86 2  

30   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 6  

31      Масленка 2.3.45.Ц6 ГОСТ 19853-74  2  

32   Шайба 12.65Г.016 ГОСТ6402-70 28  

33   Шайба 16.65Г.016 ГОСТ6402-70 16  

34   Кольцо А60 ГОСТ 13942-86 2  

35   Направляющая G2-125-130-15 8  

36   Грязесъемник WR-125M 4  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

60 

Рисунок 36 

Модуль устройства стопорного 

 

 

 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

61 

7.23. Подвес опоры передней в сборе ГК50.230.100 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 24, расположение элементов  

см. Рисунок 37. 

Таблица 24 

Подвес опоры передней в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  992012-76 Шпилька вальцовая 1  

2  ГК50.200.001 Шпилька передней опоры 1 
Поставляется сов-

местно с дет. Поз. 5 

3   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

4   Гайка М24х2-7Н.5.016 ГОСТ 5915-70 1  

5   PHS 25 Смазываемый шарнирный наконечник 1 Поставляется совместно 
с дет. Поз. 2 

 

7.24. Клин в сборе ГК50.210.200 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 25, расположение элементов  

см. Рисунок 38. 

Таблица 25 

Клин в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК50.210.201 Клин 1  

2  ГК72.001.031 Гайка 4  

3  ГК50.210.202 Вкладыш 2  

4  ГК50.210.203 Направляющая 1  

5  ГК50.210.203-01 Направляющая 1  

6  ГК50.210.204 Штифт 2  

7  ГК50.210.205 Шайба 4  

8   Болт M8x20.58.016 ГОСТ7798-70 4  

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

62 

Рисунок 37 

Подвес опоры передней в сборе 

 

Рисунок 38 

Клин в сборе 

 

7.25. Гидроцилиндр ГК50.210.400 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 26, расположение элементов  

см. Рисунок 39. 

Таблица 26 

Гидроцилиндр 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК50.210.410 Корпус 1  

2  ГК18.210.251 Штуцер 2  

3  ГК50.210.401 Поршень 1  

4  ГК50.210.402 Шток 1  

5  ГК50.210.403 Крышка передняя 1  

6  ГК50.210.406 Кольцо секторное 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

63 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

7  ГК50.210.407 Прокладка 1  

8  ГК50.210.408 Кольцо опорное 1  

9  ГК50.210.409 Винт 1  

10   Винт М6-6gх6.45H.40Х.05 ГОСТ 8878-93 1  

11   Кольцо 019-022-19-2-2 ГОСТ 9833-73 2  

12   Кольцо 042-050-46-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

13   Кольцо 145-150-36-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

14   Кольцо 165-170-36-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

15   Кольцо 170-175-36-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

16   Кольцо А150 ГОСТ 13942-86 1  

17   Грязесъемник WR-080-8С 1  

18   Направляющая G1-165-170-15 2  

19   Направляющая G2-080-085-15 2  

20   Уплотнение поршня Р40-170 1  

21   Уплотнение штока UR-080-095-13  1  

Рисунок 39 

Гидроцилиндр ГК50.210.400 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

64 

7.26. Манометр в сборе ГКМ41.330.000 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 27, расположение элементов  

см. Рисунок 39.  

Таблица 27 

Манометр в сборе 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК41.331.000 Кронштейн 1  

2  ГК41.100.012 Шпилька 1  

3  ГК41.330.333 Штуцер 1  

4   Винт М4-6gx6.88 ГОСТ 11738-84 4  

5   Кольцо 006-009-19-2-2 ГОСТ 9833-73 1  

6   Гайка М12-G7.5.016 ГОСТ 5915-70 1  

7   Гайка М16-G7.5.016 ГОСТ 5915-70 1  

8   Гайка М18х1,5-22А ГОСТ 13958-74 1  

9   Шайба 16.65Г.016 ГОСТ6402-70 1  

10   Манометр ДМ 8032-ВУ-У2  
ТУ4212-005-42368375-05 

1  

Рисунок 40 

Манометр в сборе 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

65 

7.27. Челюсти главные для ОТ диаметром 245 мм (95/8") и менее 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 28, расположение элементов  

см. Рисунок 41. 

Таблица 28 

Челюсти главные для ОТ диаметром 245 мм (95/8") и менее 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.102.010 Челюсть главная 4''   

1  ГК50.102.011 Челюсть главная 4'' 1  

2  100118-001-Е Плашка 4" - 4 1/2" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.114.010 Челюсть главная 4 1/2''   

1  ГК50.114.011 Челюсть главная 4 1/2'' 1  

2  100118-001-Е Плашка 4" - 4 1/2" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.127.010 Челюсть главная 5''   

1  ГК50.127.011 Челюсть главная 5'' 1  

2  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.140.010 Челюсть главная 5 1/2''   

1  ГК50.140.011 Челюсть главная 5 1/2'' 1  

2  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.146.010 Челюсть главная 5 3/4''   

1  ГК50.146.011 Челюсть главная 5 3/4'' 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

66 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

2  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.168.010 Челюсть главная 6 5/8''   

1  ГК50.168.011 Челюсть главная 6 5/8'' 1  

2  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.178.010 Челюсть главная 7''   

1  ГК50.178.011 Челюсть главная 7'' 1  

2  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 3  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.194.010 Челюсть главная 7 5/8''   

1  ГК50.194.011 Челюсть главная 7 5/8'' 1  

2  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 4  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.219.010 Челюсть главная 8 5/8''   

1  ГК50.219.011 Челюсть главная 7 5/8'' 1  

2  100121-001 Плашка 8 5/8" - 9 5/8" 4  

3  992012-72 Шпилька вальцовая 6  

4  ГК72.219.005 Диск 1  

5  ГК72.219.006 Планка 1  

6  ГК72.219.068-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.245.010 Челюсть главная 9 5/8''   

1  ГК50.245.011 Челюсть главная 9 5/8'' 1  

2  100121-001 Плашка 8 5/8" - 9 5/8" 4  



 ГКУ50.000.000РЭ 

67 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

3  992012-72 Шпилька вальцовая 8  

4  ГК72.245.005 Диск 1  

5  ГК40.245.06 Планка 1  

6  ГК72.299.050-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

8   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

7.28. Челюсти неподвижные для ОТ диаметром 245 мм (95/8") и менее 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 29, расположение элементов  

см. Рисунок 42. 

Таблица 29 

Челюсти неподвижные для ОТ диаметром 245 мм (95/8") и менее 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК40.102.10 Челюсть неподвижная 4''   

1  100118-001-Е Плашка 4" - 4 1/2" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.102.02 Челюсть неподвижная на 4'' 1  

 ГК40.114.10 Челюсть неподвижная 4 1/2''   

1  100118-001-Е Плашка 4" - 41/2" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.114.02 Челюсть неподвижная на 4 1/2'' 1  

 ГК40.127.10 Челюсть неподвижная 5''   

1  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.127.02 Челюсть неподвижная на 5'' 1  

 ГК40.140.10 Челюсть неподвижная 5 1/2''   

1  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.140.02 Челюсть неподвижная на 5 1/2'' 1  

 ГК40.146.10 Челюсть неподвижная 5 3/4''   

1  100118-001 Плашка 4" - 5 3/4" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.146.02 Челюсть неподвижная на 5 3/4'' 1  

 ГК40.168.10 Челюсть неподвижная 6 5/8''   

1  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  



 ГКУ50.000.000РЭ 

68 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.168.02 Челюсть неподвижная на 6 5/8'' 1  

 ГК40.178.10 Челюсть неподвижная 7''   

1  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.178.02 Челюсть неподвижная на 7'' 1  

 ГК40.194.10 Челюсть неподвижная 7 5/8''   

1  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.194.02 Челюсть неподвижная на 7 5/8'' 1  

 ГК40.219.10 Челюсть неподвижная 8 5/8''   

1  100121-001 Плашка 8 5/8" - 9 5/8" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.219.02 Челюсть неподвижная на 8 5/8'' 1  

 ГК40.245.10 Челюсть неподвижная 9 5/8''   

1  100121-001 Плашка 8 5/8" - 9 5/8" 2  

2  992012-72 Шпилька вальцовая 4  

3  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

4  ГК40.245.02 Челюсть неподвижная на 9 5/8'' 1  

Рисунок 41 

Челюсти главные для ОТ 245 мм (95/8") и 

менее 

 

Рисунок 42 

Челюсти неподвижные для ОТ 245 мм 

(95/8") и менее 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

69 

7.29. Челюсти главные для ОТ свыше 245 мм (95/8") до 324 мм (123/4"). 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 30, расположение элементов  

см. Рисунок 43  

Таблица 30 

Челюсти главные для ОТ свыше 245 мм (95/8") до 324 мм (123/4") 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.273.010 Челюсть главная 10 3/4''   

1  ГК50.273.011-01 Челюсть главная 10 3/4'' 1  

2  100119-001 Плашка 10 3/4" - 11 3/4" 4  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

4  ГК72.299.005 Диск 1  

5  ГК40.245.06 Планка 1  

6  ГК72.299.050-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт M6x16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

8   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

9   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.299.010 Челюсть главная 11 3/4''   

1  ГК50.299.011 Челюсть главная 11 3/4'' 1  

2  100119-001 Плашка 10 3/4" - 11 3/4" 4  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

4  ГК72.324.005 Диск 1  

5  ГК72.340.006 Планка 1  

6  ГК72.340.030-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт M6x16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

8   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

9   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 ГК50.324.010 Челюсть главная 12 3/4''   

1  ГК50.324.011-01 Челюсть главная 12 3/4'' 1  

2  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

4  ГК72.324.005 Диск 1  

5  ГК72.340.006 Планка 1  

6  ГК72.340.030-02 Ролик главной челюсти 1  

7   Болт M6x16.58.05ГОСТ 7798-70 4  

8   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 2  

9   Шайба 8.65Г.05 ГОСТ 6402-70 2  

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

70 

7.30. Челюсти неподвижные для ОТ диаметром свыше 245 мм (95/8"). 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 31, расположение элементов  

см. Рисунок 44. 

Таблица 31 

Челюсти неподвижные для ОТ диаметром свыше 245 мм (95/8") 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.273.10 Челюсть неподвижная 10 3/4''   

1  100119-001 Плашка 10 3/4" - 11 3/4" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК50.273.02 Челюсть неподвижная 10-3/4" 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.299.100 Челюсть неподвижная 11 3/4''   

1  100119-001 Плашка 10 3/4" - 11 3/4" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК50.299.002 Челюсть неподвижная 10-3/4" 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.324.10 Челюсть неподвижная 12 3/4''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.324.02 Челюсть неподвижная 12-3/4" 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.340.10 Челюсть неподвижная 13 3/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.340.02 Челюсть неподвижная 13 3/8'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.346.10 Челюсть неподвижная 13 5/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.346.02 Челюсть неподвижная 13 5/8'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.352.10 Челюсть неподвижная 13 7/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.352.02 Челюсть неподвижная 13 7/8'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.377.10 Челюсть неподвижная 14 7/8''   



 ГКУ50.000.000РЭ 

71 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.377.02 Челюсть неподвижная 14 7/8'' 1  

5   
 

Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.406.10 Челюсть неподвижная 16''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.406.02 Челюсть неподвижная 16'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.426.10 Челюсть неподвижная 16 3/4''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.426.02 Челюсть неподвижная 16 3/4'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.473.10 Челюсть неподвижная 18 5/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.473.02 Челюсть неподвижная 18 5/8'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 ГК40.508.10 Челюсть неподвижная 20''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 2  

2  ГК40.508.16 Палец для неподвижной челюсти 1  

3  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 2  

4  ГК40.508.02 Челюсть неподвижная 20'' 1  

5   Болт M6x16.58.016 ГОСТ7798-70 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

72 

 

7.31. Челюсти главные для ОТ свыше 324 мм (123/4") 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 32, расположение элементов  

см. Рисунок 45. 

Таблица 32 

Челюсти главные для ОТ свыше 324 мм (123/4") 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК40.340.30 Челюсть главная 13 3/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.340.11 Челюсть главная на13 3/8'' 1  

3  ГК40.340.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.346.30 Челюсть главная 13 5/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.346.11 Челюсть главная на13 5/8'' 1  

Рисунок 43 

Челюсти главные для ОТ свыше 245 мм 

(95/8") до 324 мм (123/4") 

 

Рисунок 44 

Челюсти неподвижные для ОТ диа-

метром свыше 245 мм (95/8") 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

73 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

3  ГК40.340.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.352.30 Челюсть главная 13 7/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.352.11 Челюсть главная на13 7/8'' 1  

3  ГК40.340.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.377.30 Челюсть главная 14 7/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.377.11 Челюсть главная на14 7/8'' 1  

3  ГК40.340.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.406.30 Челюсть главная 16''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.406.11 Челюсть главная на16'' 1  

3  ГК40.508.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.426.30 Челюсть главная 16 3/4''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.426.11 Челюсть главная на16 3/4'' 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

74 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

3  ГК40.508.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.473.30 Челюсть главная 18 5/8''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.473.11 Челюсть главная на18 5/8'' 1  

3  ГК40.324.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 ГК40.508.30 Челюсть главная 20''   

1  100122-001 Плашка плоская 12 3/4" - 13 3/8" 4  

2  ГК40.508.21 Челюсть главная на 20'' 1  

3  ГК40.324.05 Диск 2  

4  ГК40.508.11 Штифт 11,2 для установки магнита 5  

5  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

6  ГК40.508.25-01 Ролик главной челюсти 2  

7  ГК72.340.006 Планка 2  

8   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 4  

9   Болт М8-6gх20.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

10   Шайба 8 65Г 05 ГОСТ 6402-70 4  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

75 

Рисунок 45 

Челюсти главные для ОТ свыше 324 мм (12 3/4") 

 

7.32. Челюсти центральные и подвижные для ОТ менее 245 мм (95/8") на устрой-

ство стопорное гидравлическое. 

Устанавливаются 3 шт. на подвижные рычаги и в корпус одинаковые. 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 33, расположение элементов  

см. Рисунок 46. 

Таблица 33 

Челюсти центральные и подвижные для ОТ менее 245 мм (95/8") на устройство сто-

порное гидравлическое 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.250.102.133 Челюсть в сборе 102мм-133мм   

1  992047 - 14 Шпилька 1  

2  ГК18.210.512 Крышка 4  

3  ГК32.410.002 Ось челюсти 1  

4  ГК32.410.513 Плашка 2  

5  ГК32.410.514 Ось 2  

6  ГК50.250.102.159.11 Челюсть 1  

7  ГК50.250.102.133.01 Проставка 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

76 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

8   Болт М8х20.58.016 ГОСТ7798-70 8  

9   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

10   Шайба 8.65Г.016 ГОСТ6402-70 8  

11  ГК50.250.102.159.10 Челюсть 102мм-159мм 1  

 ГК50.250.127.159 Челюсть в сборе 127мм-159мм   

1  992047 - 14 Шпилька 1  

2  ГК18.210.512 Крышка 4  

3  ГК32.410.002 Ось челюсти 1  

4  ГК32.410.513 Плашка 2  

5  ГК32.410.514 Ось 2  

6  ГК50.250.102.159.11 Челюсть 1  

7  ГК50.250.127.166.01 Проставка 1  

8   Болт М8х20.58.016  ГОСТ7798-70 8  

9   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

10   Шайба 8.65Г.016 ГОСТ6402-70 8  

11  ГК50.250.102.159.10 Челюсть 102мм-159мм 1  

 ГК50.250.140.166 Челюсть в сборе 140мм-166мм   

1  992047 - 14 Шпилька 1  

2  ГК18.210.512 Крышка 4  

3  ГК32.410.002 Ось челюсти 1  

4  ГК32.410.513 Плашка 2  

5  ГК32.410.514 Ось 2  

6  ГК50.250.140.198.11 Челюсть 1  

7  ГК50.250.127.166.01 Проставка 1  

8   Болт М8х20.58.016  ГОСТ7798-70 8  

9   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

10   Шайба 8.65Г.016 ГОСТ6402-70 8  

11  ГК50.250.140.198.10 Челюсть 140мм-198мм 1  

 ГК50.250.168.198 Челюсть в сборе 168мм-198мм   

1  992047 - 14 Шпилька 1  

2  ГК18.210.512 Крышка 4  

3  ГК32.410.002 Ось челюсти 1  

4  ГК32.410.513 Плашка 2  

5  ГК32.410.514 Ось 2  

6  ГК50.250.140.198.11 Челюсть 1  

7  ГК50.250.166.198.01 Проставка 1  

8   Болт М8х20.58.016  ГОСТ7798-70 8  

9   Масленка 1.3.Ц6 ГОСТ 19853-74 1  

10   Шайба 8.65Г.016 ГОСТ6402-70 8  

11  ГК50.250.140.198.10 Челюсть 140мм-198мм 1  

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

77 

Рисунок 46 

Челюсти центральные и подвижные для ОТ менее ø245 мм (95/8") на устройство сто-

порное гидравлическое 

 

7.33. Челюсти центральные и подвижные для ОТ свыше 194 мм (75/8") до 245 

мм (95/8") на устройство стопорное гидравлическое 

Устанавливаются 3 шт. на подвижные рычаги и в корпус одинаковые. 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 34, расположение элементов  

см. Рисунок 47. 

Таблица 34 

Челюсти центральные и подвижные для ОТ свыше 194 мм (75/8") до 245 мм (95/8") 

на устройство стопорное гидравлическое 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.250.194.216 Челюсть в сборе 194мм-216мм   

1  100120-001 Плашка 6 5/8" - 7 5/8" 2  

2  ГК50.250.194.216.01 Челюсть 1  

3   Винт М6-6gx25.88 ГОСТ11738-84 4  

4   Гайка М6-7G.5.016 ГОСТ5915-70 8  

 ГК50.250.219.245 Челюсть в сборе 219мм-245мм   

1  100121-001 Плашка 8 5/8" - 9 5/8" 2  

2  ГК50.250.219.245.01 Челюсть 1  

3   Винт М6-6gx25.88 ГОСТ11738-84 4  



 ГКУ50.000.000РЭ 

78 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

4   Гайка М6-7G.5.016 ГОСТ5915-70 8  

 ГК50.250.245.276 Челюсть в сборе 245мм-276мм   

1  100121-001 Плашка 8 5/8" – 9 5/8" 2  

2  ГК50.250.245.276.01 Челюсть 1  

3   Винт М6-6gx25.88 ГОСТ11738-84 4  

4   Гайка М6-7G.5.016 ГОСТ5915-70 8  

Рисунок 47 

Челюсти центральные и подвижные для ОТ свыше 194 мм (75/8") до 245 мм (95/8") 

на устройство стопорное гидравлическое 

 

7.34. Челюсти подвижные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство стопорное 

гидравлическое. 

Устанавливаются 2 шт. только на подвижные рычаги. 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 35, расположение элементов  

см. Рисунок 48. 

Таблица 35 

Челюсти подвижные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство  

стопорное гидравлическое 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.250.273.299.10 Челюсть в сборе 273мм-299мм   

1  ГК50.250.273.299.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  



 ГКУ50.000.000РЭ 

79 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.299.324.10 Челюсть в сборе 299мм-324мм   

1  ГК50.250.299.324.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.324.366.10 Челюсть в сборе 324мм-366мм   

1  ГК50.250.324.366.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.346.376.10 Челюсть в сборе 346мм-376мм   

1  ГК50.250.346.376.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.377.402.10 Челюсть в сборе 377мм-402мм   

1  ГК50.250.377.402.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.406.432.10 Челюсть в сборе 406мм-432мм   

1  ГК50.250.406.432.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 ГК50.250.426.451.10 Челюсть в сборе 426мм-451мм   

1  ГК50.250.426.451.01 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 4  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ7798-70 2  

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

80 

Рисунок 48 

Челюсти подвижные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство  

стопорное гидравлическое 

 

7.35. Челюсти центральные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство стопор-

ное гидравлическое. 

Устанавливается 1 шт. только в корпус. 

Перечень подсборок и деталей см. Таблица 36, расположение элементов  

см. Рисунок 49. 

Таблица 36 

Челюсти центральные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство  

стопорное гидравлическое 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

 ГК50.250.273.299.20 Челюсть в сборе 273мм-299мм   

1  ГК50.250.273.299.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.299.324.20 Челюсть в сборе 299мм-324мм   

1  ГК50.250.299.324.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.324.366.20 Челюсть в сборе 324мм-366мм   

1  ГК50.250.324.366.02 Челюсть 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

81 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.346.376.20 Челюсть в сборе 346мм-376мм   

1  ГК50.250.346.376.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.377.402.20 Челюсть в сборе 377мм-402мм   

1  ГК50.250.377.402.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.406.432.20 Челюсть в сборе 406мм-432мм   

1  ГК50.250.406.432.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

 ГК50.250.426.451.20 Челюсть в сборе 426мм-451мм   

1  ГК50.250.426.451.02 Челюсть 1  

2  ГК40.508.20 Шайба 20/6 для плашек 4  

3  ГК50.250.001 Плашка плоская 8  

4   Болт M6-6gx16.58.05 ГОСТ 7798-70 4  

Рисунок 49 

Челюсти центральные для ОТ свыше 273 мм (103/4") на устройство стопорное гидрав-

лическое 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

82 

ПРИЛОЖЕНИЕ А (справочное) 
СХЕМА ГИДРАВЛИЧЕСКАЯ ПРИНЦИПИАЛЬНАЯ 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

83 

Поз. Наименование Кол. 

 Комплектация с цилиндром подвески ГК50.226.00 Х  

 Комплектация с цилиндром подвески ГК50.126.00  Х 

БРС1 Быстроразъемное соединение 1 1 

БРС2 Быстроразъемное соединение 1 1 

ГЗ Клапан обратный ГК40.009.70 1 1 

ГМ Гидромотор ГПМ.189.68.000 1 1 

ГР1 Гидрораспределитель RB-18/2-P 1 1 

ГР2 Гидромодуль ГК18.240.000 1 1 

ГЦ 
Гидроцилиндр подъема ГЦ.250.0500.70.10.00-01 1 - 

Гидроцилиндр подъема ГЦ.250.1000.70.10.00 - 1 

ГЦ2 Гидроцилиндр устройства стопорного ГЦ50.210.400 1 1 

КД1 Клапан давления (6,3...20 МПа) 1 1 

КД2 Клапан давления (0,3 МПа) 1 1 

КД3 Клапан давления (5,0 МПа) 1 1 

МН Манометр ДМ8008В-ВУ-250 ТУ31-00225590-016 1 1 

МН2 Манометр ДМ8032-ВУ-У2 ТУ4212-005-42368375-05 1 1 

ГШ1 Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-1х90-08 1 1 

ГШ2 Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-2х90-01 1 1 

ГШ3 Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-1х90-02 1 1 

ГШ4 
Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-1х90-03 1 - 

Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-1х90-04 - 1 

ГШ5 Шланг Dу6 РВД6.18х1,5-2х90-23 1 1 

ГШ6 Шланг Dy6 РВД6.18х1,5-1х90-17 1 1 

ГШ7 Шланг Dy6 РВД6.18х1,5-1х90-34 1 1 

ГШ8 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-2х90-01 1 1 

ГШ9 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-2х90-02 1 1 

ГШ10 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-2х90-17 1 1 

ГШ11 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-2х90-16 1 1 

ГШ12 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-1х90-03 1 1 

ГШ13 Шланг Dу10 РВД10.18х1,5-45х90-13 1 1 

ГШ14, ГШ15 Шланг Dу25 РВД25.33х2 2 2 

ГШ16, ГШ17 Шланг Dу25 РВД25.33х1,5-02 с переходниками 4 4 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

84 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б  
(справочное) 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МАСЛА И ИХ ЗАМЕНИТЕЛИ 

Марка масла 

Номер стан-
дарта или ТУ 

Вязкость 
при 

50 0С, 
мм2/с 
(сСт) 

Темпера-
тура 

застыва-
ния не 

выше, 0С 

Температурные пределы изме-
рения, 0С 

Основ-
ная 

Заме-
нитель 

при длитель-
ной работе 

при кратковре-
менной работе 

ниж-
ний 

верх-
ний 

нижний верх-
ний 

         

ВМГЗ  ТУ 38.101479 10...11 -60 -40 +60 -53 +65 

         

 АУ ТУ 38.1011232 12...14 -45 -15 +60 -30 +70 

         

МГЕ-46В  ТУ 38.001347 28...30 -35 -5 +70 -15 +75 

         

 И-30А ГОСТ 20799 27...33 -15 0 +70 -15 +75 

         

ТСЗп-8  ТУ 38.1011280 28 -50 -40 +90 -40 +110 

РЕКОМЕНДУЕМЫЕ СМАЗОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

Марка смазки 
Номер стан-
дарта или 

ТУ 

Пенетра-
ция при 

25°С, мм-0,1 

Температура 
застывания, 

°С 

Диапазон рабочих 
температур, °С 

Основная 
Замени-

тель 
минимум максимум 

Пластичные смазки 

TOTAL 
MULTIS 

COMPLEX 
SHD 32 

- DIN51818 265-295 -27 -50 +160 

- ЛИТОЛ-24 
ГОСТ 

21150-87 
220-250 -15 -40 +120 

Масло в коробке передач 

SAE 75W-
140 

- 
ГОСТ 

23652-79 
- -45 -45 +50 



 ГКУ50.000.000РЭ 

85 

ПРИЛОЖЕНИЕ В  
(справочное) 

ПОДГОТОВКА И ЗАПУСК ИЗДЕЛИЯ В ХОЛОДНОЕ ВРЕМЯ 

При температуре окружающей среды ниже плюс 5°С запуск изделия производить 

последовательно в три этапа с подачей рабочей жидкости, разогретой до температуры 

плюс 20°С: 

I этап. К изделию присоединить гидравлические шланги, при этом клапан давления 

поз. 4 должен быть максимально вывернут (см. рисунок), чтобы не создавать давление 

в гидросистеме. Включить двигатель насоса гидростанции и дать насосу поработать 5-

10 минут для прогрева гидрораспределителя. 

II этап. Для прогрева насоса пластинчатого с присоединительными шлангами, а 

также масла в коробке передач включить пониженную передачу рычагом управления 

поз. 2. Отклонить рычаг управления поз. 1 на гидрораспределителе в одну сторону. 

Плавно закручивать клапан давления поз. 4, пока ротор изделия не начнет вращаться. 

Вращать таким образом ротор в одну сторону 5-10 минут, затем в другую сторону 5-10 

минут. 

III этап. Рычагом управления поз. 2 включить повышенную передачу. Вращать ро-

тор в одну сторону 5-10 минут, затем в другую сторону 5-10 минут. 

Выше перечисленные операции производить в холостом режиме без захвата труб. 

Изделие готово к работе. 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

86 

ПРИЛОЖЕНИЕ Г (справочное) 
РЕКОМЕНДУЕМАЯ СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ 

УСТРОЙСТВА СТОПОРНОГО ГИДРАВЛИЧЕСКОГО 

 

 

- Место зажима трубы челюстями гидроключа 

-Место зажима трубы челюстями устройства стопорного гидравлического 

 

 

 

 

 

 

 

Нижнее расположение устройства стопор-

ного гидравлического 

Верхнее расположение устройства сто-

порного гидравлического 

 

 
 

Свинчивание ОТ Развинчивание ОТ 

  



 ГКУ50.000.000РЭ 

87 

ПРИЛОЖЕНИЕ Д (справочное) 
ПРИМЕНЕНИЕ СИСТЕМЫ КОНТРОЛЯ МОМЕНТА СВИНЧИВАНИЯ СКС-21 

Компьютерная система СКС-21 представляет собой комплекс измерительных дат-

чиков и персонального компьютера, связанных между собой в единый комплекс, пред-

назначенный для контроля и фиксации параметров свинчивания резьбовых соедине-

ний класса "ПРЕМИУМ". Так же система может применяться и для фиксации крутящего 

момента при свинчивании других резьбовых соединений, не относящихся к классу 

«ПРЕМИУМ». 

Для установки компьютерной системы необходимо установить: 

1. Датчик измерения оборотов; 

2. Датчик измерения крутящего момента; 

3. Сбросной клапан давления; 

4. Разветвительная коробка. 

Для установки датчика измерения оборотов необходимо заменить шестерню 

ГК40.001.26 на шестерню ГК40.001.26-01 предварительно установив на нее шестерню 

ГК32.001.26.01 при помощи двух винтов М6-6gх20.88 ГОСТ 11738-84.  

Реактивную тягу следует устанавливать перпендикулярно оси симметрии гидро-

ключа.  

Внимание: любое угловое отклонение оси стального каната от рекомендован-

ного расположения, ведёт к изменению (уменьшению) длины плеча. 

Разветвительная коробка крепиться к кронштейну ГК50.000.520 предварительно 

установленная на гидроключ. 

Далее на собранный ключ установить все согласно схеме см. рис. 

Показание датчиков крутящих моментов суммируется. Крутящий момент на дат-

чике установленного на торсионе определяется по формуле Мкр=Fдат*1,24м. Крутя-

щий момент на датчике установленного на реактивной тяге определяется по формуле 

Мкр=Fдат*1,37м. За один оборот ротора гидроключа датчик оборотов вращается 

22,8846 раза. 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

1  ГК72.000.150 Комплект под преобразователь угло-
вых перемещений для СКС-21 

1  

2   Винт М6-6gх20.88 ГОСТ 11738-84 2  

3  ГК72.001.226.01 Шестеренка под датчик оборотов 1  

4  ГК18.000.103-01 Шайба 1  

5  ГК40.001.026-01 Шестерня 1  

6   Тензодатчик С2-5т, С3 2  

7   Шайба 30.04.016 ГОСТ 11371-78 1  

8  ГК72.000.202  Шарнир 1  



 ГКУ50.000.000РЭ 

88 

Поз. Обозначение Наименование Кол. Примечание 

9   Шплинт 8 х 50.001 ГОСТ 397-79 1  

10  ГК40.027.02 Ось 1  

11  ГК50.000.201  Ушко 4  

12   Гайка М24-7G.5.016 ГОСТ 5915-70 4  

13  ГК72.000.410 Тройник 1  

14  ГК72.000.420 Тройник 1  

15  ГК40.009.24 Штуцер 2  

16   Кольцо 037-041-25-2-2 ГОСТ9833-73 2  

17  РВД25.СКС-23-01 Шланг Ду25 1  

18   Rexroth клапан сброса давления 1  

19   ATЕLEX А475 1  

20  ШУ10.01.03 Планка 2  

21   Винт В.М6-6gх30.48.016 ГОСТ 1491-80 4  

22   Винт В.М6-6gх14.48.016 ГОСТ 1491-80 4  

23   Шайба 6.65Г ГОСТ 6402-70 8  

24  ГК50.000.520 Кронштейн 1  

25  ГК50.000.250 Комплект под датчик оборотов 1  

26  ГК72.000.200 Датчик растяжения сжатия 1  

27  ГК50.000.300 Датчик растяжения сжатия 1  

28  ГК50.000.400 Сбросной клапан в сборе 1  

29  ГК50.000.500 Коробка распределительная 1  

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

89 

 

 



 ГКУ50.000.000РЭ 

90 

ПРИЛОЖЕНИЕ Е  
(справочное) 

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАШЕК, КОМПЛЕКТУЕМЫХ ПО ТИПОРАЗМЕРУ ТРУБ  
И ГРУППЫ ПРОЧНОСТИ 

№ 
пп 

Диапазон диа-
метров труб, 

мм 

Группа прочно-
сти стали 

трубы 

Обозначение Количество 
на комплект 

1  102-114 Д, К, Е 100118-001-Е 7 

Л, М, Р 100118-001-Р 7 

2  120-146 Д 100118-001 7 

К, Е, Л 100118-001-Е 7 

М, Р 100118-001-Р 7 

3  159-184 Д 100120-001 7 

К, Е, Л 100120-001-Е 7 

М, Р 100120-001-Р 7 

4  194 Д 100120-001 8 

К, Е, Л 100120-001-Е 8 

М, Р 100120-001-Р 8 

5  200-250 Д 100121-001 8 

К, Е, Л 100121-001-Е 8 

М, Р 100121-001-Р 8 

6  270-299 Д 100119-001 8 

К, Е, Л 100119-001-Е 8 

М, Р 100119-001-Р 8 

7  324-508 Д 100122-001 8 

К, Е, Л 100122-001-Е 8 

М, Р 100122-001-Р 8 

 


